№ 1-497/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Рыбинск 17 октября 2017 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе

председательствующего судьи Алкадарской З.А.,

при секретаре Смирновой З.С.,

с участием государственного обвинителя Рыбинской городской прокуратуры Советниковой С.Г.,

подсудимого ФИО1

защитника Зориной О.Н., представившей удостоверение адвоката №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1). 12 сентября 2011 года 

<

данные изъяты>, с учетом изменений, внесенных постановлением 

<

данные изъяты> от 8 мая 2013 года, по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году 2 мес. лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

2). 6 октября 2011 года 

<

данные изъяты>, с учетом изменений, внесенных постановлением 

<

данные изъяты> от 8 мая 2013 года, по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 2 месяцам лишения свободы. В силу ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием по приговору от 12 сентября 2011 года, всего к отбытию определено 3 года 3 месяца лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 24 октября 2014 года по отбытии срока наказания.

Решением 

<

данные изъяты> от 16 сентября 2014 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на шесть лет со дня постановки на учет в орган внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, с установлением административных ограничений в виде обязанности два раза в месяц являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания и запрещения пребывания вне жилого помещения в ночное время, то есть с 23:00 час. по 06:00 час. следующих суток. Поставлен на учет в МК МВД России 

<

данные изъяты> 14 ноября 2014 года. 

3). 17 февраля 2017 года мировым судьей судебного участка 

<

данные изъяты> по ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ст. 73 УК РФ, к 1 году 2 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновен в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ, совершенном в крупном размере. 

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя и наркотических средств, имея преступный умысел на незаконное хранение наркотических средств и психотропных веществ без цели сбыта в крупном размере с целью личного потребления, при неустановленных следствием обстоятельствах, приобрел без цели сбыта для личного потребления до 02 часов 15 минут 12 июля 2017 года полимерный сверток с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 5,014 грамма, психотропным веществом - содержащим в своем составе амфетамин, массой 2,802 грамма (заключение эксперта № 21-1591 от 26.07.2017г.). Указанное наркотическое средство массой 5,014 грамма и психотропное вещество массой 2,802 грамма, относятся к Списку I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер наркотического средства - смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 5,014 грамма - относится к крупному размеру и психотропного вещества содержащего в своем составе амфетамин, массой 2,802 грамма-относится к крупному размеру. Оборот данных наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации ограничен и в отношении него устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Указанное наркотическое средство массой 5,014 грамма и психотропное вещество массой 2,802 грамма ФИО1 умышленно и незаконно хранил без цели сбыта при себе в правом кармане куртки до момента задержания сотрудниками ОНК МУ МВД России 

<

данные изъяты> 12 июля 2017 года около 02 часов 15 минут у дома 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 12 июля 2017 года в период времени с 03 часов 30 минут по 04 часа 00 минут в здании ОНК МУ МВД России «Рыбинское» по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство - смесь, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 5,014 грамма, и психотропное вещество - содержащее в своем составе амфетамин, массой 2,802 грамма, находящиеся в полимерном свертке, незаконно хранимые ФИО1 без цели сбыта, были обнаружены в правом кармане его куртки, и изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОНК МУ МВД России 

<

данные изъяты>.

Подсудимым ФИО1 заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ему обвинением. 

Поскольку обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке; санкция ч. 2 ст.228 УК РФ предусматривает наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, суд полагает возможным применить в соответствии со ст. 314 УПК РФ особый порядок принятия судебного решения. 

Суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО1 виновен в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ, совершенном в крупном размере, и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Преступление, совершенное ФИО1, является умышленным, относящимся к категории тяжких. С учетом фактических обстоятельств дела у суда нет оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств.

В силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также согласно ч.2 ст. 61 УК РФ состояние здоровья подсудимого, раскаяние в содеянном и полное признание вины суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого является рецидив преступлений. Согласно п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ в действиях ФИО1 имеет место опасный рецидив преступлений, поскольку он совершил тяжкое преступление, являясь лицом, судимым за совершение тяжкого преступления по приговору Рыбинского городского суда Ярославской области от 6 октября 2011 г. к реальному лишению свободы.

Суд не признает отягчающим наказание обстоятельством совершение ФИО1 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя и наркотических средств, поскольку достаточных доказательств того, что состояние опьянения способствовало совершению преступления, стороной обвинения не представлено. 

Оценивая личность подсудимого, суд отмечает, что ФИО1 работает, имеет постоянное место жительства, под наблюдением в диспансерном отделении ГБУЗ ЯО «Рыбинская психиатрическая больница» не находится, состоит на учете в ГБУЗ ЯО «Ярославская областная клиническая наркологическая больница» с 2010 года с диагнозом: синдром зависимости от наркотических веществ (опиаты)-опийная наркомания, средняя стадия, по месту жительства характеризуется отрицательно.

Согласно заключению психиатрической судебной экспертизы ФИО1 как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время обнаруживал и обнаруживает синдром 

<

данные изъяты>. По психическому состоянию ФИО1 мог в момент совершения инкриминируемого ему деяния и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается.

У суда нет оснований сомневаться в представленном заключении, проведенном квалифицированными специалистами. Поведение подсудимого в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности. По этим основаниям суд признает ФИО1 вменяемым в отношении совершенного им деяния.

Учитывая данные о личности виновного лица, в том числе отрицательную характеристику по месту жительства, наличие в его действиях опасного рецидива преступлений, суд приходит к убеждению о том, что в действиях ФИО1 сформировалась стойкая направленность на совершение преступлений, в связи с чем восстановление социальной справедливости и достижение целей наказания в отношении подсудимого возможны только при изоляции подсудимого от общества и назначении наказания в виде лишения свободы без применения положений ст.73 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому суд применяет правила ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 2 ст. 68 УК РФ. Учитывая конкретные обстоятельства дела и личность подсудимого, суд не усматривает оснований для применения правил ч. 3 ст. 68 УК РФ и ст. 64 УК РФ. 

Преступление совершено ФИО1 в период испытательного срока по приговору мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты> от 17 февраля 2017 года, согласно которому он осужден по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года.

С учетом положений ч.5 ст.74 УК РФ, исходя из тяжести содеянного, суд приходит к выводу о необходимости отмены ФИО1 условного осуждения по приговору мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты> от 17 февраля 2017 года и назначении окончательного наказания по правилам ст.70 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 назначается в исправительной колонии строгого режима, поскольку в действиях подсудимого имеет место опасный рецидив преступлений и ранее подсудимый отбывал лишение свободы.

С учетом личности виновного лица суд полагает возможным не применять дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 6 Рыбинского судебного района Ярославской области от 17 февраля 2017 года.

На основании ст.70 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты> от 17 февраля 2017 года и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 лет 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв подсудимого под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 17 октября 2017 года.

Вещественные доказательства - наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 4,889 гр, его первоначальная упаковка, наркотическое средство - смесь, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 4,984 грамма, его первоначальная упаковка, психотропное вещество - смесь, содержащая в своем составе амфетамин, массой 2,772 грамма и его первоначальная упаковка, сверток и скотч, находящееся на хранении в ЦХ и СО УМВД России по Ярославской области- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Алкадарская З.А.